Objeto do processo: Da decisão proferida nos autos de Representação nº 0600353-64.2020.6.16.0089
que julgou procedente o pedido deduzido na inicial e condenou o representado ao pagamento de
multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil duzentos e cinco reais). (Representação pela
realização de propaganda eleitoral irregular com pedido liminar ajuizada por Kenny Julian
Gonçalves em face de Newton Soares do Nascimento, ambos candidatos a Vereador, em
Umuarama/PR, com fulcro no art. 96 da Lei 9.504/97 c.c.

[...]

face da sentença prolatada pelo Juízo da 89ª Zona Eleitoral de Umuarama/PR, que julgou
procedente a Representação Eleitoral por divulgação de pesquisa eleitoral irregular ajuizada

por KENNY JULIAN GONÇALVES, condenando o recorrente ao pagamento de multa no
valor de R$53.205,00 (cinquenta e três mil duzentos e cinco reais).

2.Em suas razões recursais o recorrente alegou, em síntese, que a publicação impugnada se
trata de mera enquete, não contendo elementos mínimos que possam caracterizar como
pesquisa eleitoral.

3.Sustentou ainda que a postagem em nada extrapola o exercício do direito da livre